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In dupa amiaza, zilei
22 Ianuarie, am avut ac

G azetele de provincie, tre- 
bue s ’o  recunoaştem  nu şi-au 
aliat încă drumul lor aueve 
rat Socotite un fel de  „paria 
a  presei, apariţia lor a  fost 
întâmpinată pururi cu  dispreţ, 
de  surorile bucureşiene şi 
cu  zâm bet de  neîncredere, de 
bravul cititor român.

In galeria presei, locul lor 
ar fi fost ca  a  ctnuşâreael din 
poveste, undeva într’un ungher 
dosit.

Soarta lor însă, va  părea 
ciudat, n’o  plângem.
• C o n d a m n a t e  d e  un 
destin uşor de lămurit, n’au 
apucat n icicând decât două 
drumuri <sau poate tocm ai d 
aceea) deopotrivă de neade- 
vârate, deopotrivă d e  daună 
toare.

Unul e  al afacerii neguţăto-1 
reşti şi ai ploconetei slugarnice 
Un ins oarecare, de  preferinţă i 
dintrun anumit neam meşter 
foarte in a  adulm eca o  afacere 
rentabilă, dura o  gazetuţă cu  
„misterul din strada X "  şi 
„dram a sentimentală din str. 
Y “ , „cetiţi d -lor c e  n’aţi mai 
auzit şi miraţi-vă de c e  n’aţi 
mai văzut 1 Croitoresele senti­
mentale şi pensionarii lubrici 
se  imbu zeau ca  la  iarm aroc 
şi gazeta se  desfăcea  ca  pâinea 
caldă. Când afacerile mergeau 
prost (se întâmplă şi de astea 
an rău. seceta  de suoiect) 
Ilustrul director, ştia să-şi ap licil 
curba .. şirei spinări i şi un di­
tiramb salvator la adresa p o ­
tentatului lo c a l . ' asigură res­
tabilirea echilibrului. Ce vreţi ? 
Henumeratied-jpâ buget, mică..

Stil, conştiinţă gazetărească 
grija de morala cetăţenească ?  
O. astea erau capitole ce  nu 
intrau in prevederile bugetare 
ale domnului director.

Sau să schimbăm tabloul. 
Câţiva tineri, cu  o  duzină de 
că  ţi înghiţite pe nemestecate 
(în veacul nostru sportiv se  
întâmplă şi minuni) nerăbdă­
tori de a părăsi pustiirea ano­
nimatului au infiin|at o  gazetă 
pentru popor. (D e revistele li- 
teraro-artistice din târgul cu­
cului nu vorbim- Dacă’s  c o ­
pilăreşti sunt cel puţin inofen­
sive)« O  asem enea gazetă | 
avem  aci sub ochi. Se chiamă 
„Satul . scoasă  de o  ceată de 
neisprăv ti bucureşteni. Intre o  
poezie şi o  nuvelă—com ise ,.a 
la minut e p-izâritâ o  poezie 
populară care  dacă nu e  mur­
dărită de trivialitatea subur­
biei lăutăreşti efur-luatâ dintr’o  
culegere oa -ecare  de foliilor 

Neseriozitate periculoasă t 
,.Av ntul ‘ n’a înţeles să 

meargă nici pe un drum. nici 
pe celăla lt Dispr ţuind pe 
bună dreptate rentabilitatea 
afacerii (deficitele noastre o  
vădesc îndeajuns) a  socotit 
cum e  firesc că  problem.; 
culturei la sate dacă e  înăl­
ţătoare. e  deopotrivă de gin­
gaşă. Nu. neisp ăvitul şi nici I 
măcar grăbitul, nu are chemare 
să se am estece aci D ,câ  e o  
misiune sfântă, urâm laolaltă 
şi pe ..m isiona-ul" funcţionar 
cu registre şi birouri. Un su­
flet, o  credinţă şi o  conştiinţă 
cetăţenească, cum va . trebu 
•ă fie o  politică a  culturei, nu

continuare In pas  il-a

de Joi 
înregis­

trat, hi oraşul nostru, un eveni­
ment neobişnuit. Anume, în urma 
anei invitaţii personale —■ făcută 
î i  numele acestui ziar — din 23 
intelectuali localnici şi din împre- 

au răspuns 23, cu prezenţa

Faptul acesta, neobişnuit, rupe 
cu tradiţia şi ne îndreptăţeşte la 
o legitimă bucurie şt satisfacţie. 
El este semnalul de alarmă al 
inielednaltlor, cari — însfârşit! — 
s’au hotărît a lua ei înşişi bari­
cadele în stăpânire, măcar în acest 
al 11-lea cias, spre a dirija ei 
destinele zilelor de mâine — ce 
se arată mohoriie ia orizont şi 
pline de veninul tuturor amără­
ciunilor.

Mărturisesc sincer că nu cre­
deam in această minune:. Soli­
darizarea valorilor intelectuale, 
indiferent de cadrele politice, în
jurul unei idei sănătoase ce are 
la bază, cu orice risc, lupta pentru 
întronarea ordinei şi a eticei so- 
ctalz, pe meleagurile acestea unde 

lepădăturile politice şi-au 
făcut de cap. Şi sunt cu atât mai 
bucuros de această înfrângere a 
îndoelii mele...

Am  dat citire actului de înte­
meiere a ziarului — legământului 
dintre cel ce semnează aceste 
rânduri şi prietenul său Stăhiescu. 
A m  expus, apoi, activitatea de 
trei ani şiizbanziic câştigate. După 
care am arătat situaţia financiară 
a ziarului şi — spre rezolvarea 
acestei probleme — am propus 
ideea înfiinţării unui cerc „Prietenii 
Avântului“ .

P e rând, au luat, apoi, cuvîntul 
d-nii profesori: A l. Grigorovici, 
N. Pascu, Pr. Romanescu, Ion 
Dragan, Pr. Gavrilescu, Gr. 
Capşa, V . Ghiţescu,Victor Andrei, 
etc.

S ’au pus in discuţie două ches­
tiuni principale: A  atitudinei zia­
rului şi a mijloacelor de existenţă.

Intruce priveşte atitudinea, s’a 
ajuns la concluzia că „Avântul“  
trebuie să-şi menţină linia de 
conduită de până acuma. O biec- 
ţiunilor ce se aduc, din afară, 
că este un ziar combativ — mereu 
în opozijie şi prea violent, li se 
| vor răspunde cu accentuarea aces­
tor calităţi. Avântul va trebui să 
rămână un organ de critică — 
sine ira et studio.

E semnificativ faptul ca în ju­

rul acestor principii s ’a grupat un 
frumos mănunchiu de profesori. 
Asta înseamnă că profesorii au 
văzut, că dacă în şcoală au putut 
preda cu folos, toate cunoştinţele 
necesare trecerii prin sita exame­
nelor, apoi nu au avut vreme să 
imprime generaţiilor ; i o  bună e - 
ducaţie cetăţenească. Şi şi-au 
propus, pe această cale, să-şi con­
tinue opera lor de dascăli şi în­
drumători. '

Cât priveşte a doua chestiune 
discutată — mijloacele deJ exis­
tenţă aceasta a fost rezolvată cu sim­
plitatea gestului de jertfă perso­
nală, care se poate ceti. în procesul 
verbal publicat în pagina Il-a.

Aşadar, Joi 22 Ianuarie, Avân­
tului s’a consolidat p e b a z e  sta­
tornice.

Şi dacă până acuma a activat 
prin două-trei forţe —' cu apro­
barea . tacită a mulţimei. —* de 
azi înainte^va activa prin cincizeci 
de forţe unite în aceleaşi 
gânduri şi în aceleaşi idealuri: 
Valorificarea drepturilor cetăţe­
neşti şi stârpirea lesturilor de 
partide, ce sfidează bunul simţ.

Constantin T urcu
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île operii de purificare, întreprinsă de ziarul nostru, s ’au dovedit a fi excelente, 
a produs o  satisfacţie unanimă., Felicitările oamenilor de bun simţ au fost ne- 
Pentrucă tipul cu care ne-am inaugurat purificarea, se făcuse odios popula- 

din „Opinia Publică“ .
vom lua în primire pe toţi rataţii şiMichelete târgului, pe 

eari se obrăznicesc, sfidând bunul simţ şi călcând peste 
pe aceste secături cu pretenţie de primari, pre-

[iei prin rieruşinâta-i activitate
Pe rand şi la vremea Ior,

toate Ieşittrile şi 1<epădătttirea
orice principiu de demnitate. V
fecţi şi mandate pa lamentare,
mu iie şi fanfarons ia  lor impe
toată hide>şenia lor dealungul
Colonel Fioznovanu , in strada

Nimic  nu ne va p itea ir
credinţa ermă că aducem un

Cât despre s'rârcoii iie ac
disperate —  ca .ai:cle ale feti
o  gardă.. ... Care dacă va avi
avea şi pe aceea —  
nulităţilor impertinenţi;

la adevărata lor valoare. Le vom desbrăca de toate fu - 
rtinentă. şi, încălecând pe ele, le vom purta desgolite, în 
şi dealatul târgului —  din Dărmăneşti in Bulevard şi din 
Carol.

împiedica dela această couduită a noastră, pentrucă avem 
r^al serviciu societăţii. Şi noi asta o  urmărim,

23tor victime pestilenţiale şi despre eventualele lor gesturi 
ts-ului de dâunăzi —  ţinem să se ştie că  a luat fiinţă 
ia sarcina înălţătoare de a susţine o  ordine morală, o.,va 

igrată şi silnică —  de a pune la resp .et orice svârcolire fizică a 
ce  ne vor intra în clinică.
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, să comunice următoarele: 
Una copie după actele de 

rare a vilei -Deniza“ 
:ch;rghiol*Constanta, pro- 
?a societăţii
u cât a contribuit judeţul 
instituţii la cumpărarea

Ajutoarele primite de la 
, anual, cum şi de la alte 
¡'.ii delà în iinţnre şi până 
rzent, adică întreaga ges-

d-nei prezid 
oficială din Noem.

Del' gafia judeţeană— pe care 
l-na prezid» ntă o  ignorează, 
ior nu va puica să ignoreze şi 
j'if. netul tr bunelului, — in do* 
inţa-i de a cunoaşte mersul 

stei soci t?*U. şi-a permis să 
lămuririle de mai sus. 

Ini u âl juce;ul a contribuit la 
- m pararea vilei, apoi anual o  
*ju<ă cu sume de bani, după 
'um o ajută şi comunele şi uni­
tăţile administrative ale judeţu*

lui, din bugetele lor, cu apro­
barea delegaţiei judeţene.

Noi credeam, că  orice cetă­
ţean are dreptul să ceară ase­
menea lămuriri unei societăţi ce  
se întreţine din banul contribu­
abilului. cu atât mai mult dele­
gaţia judeţeană, —  expresia vo- 
inţii consiliului general judeţean 
—• nu numai că are dreptul, 
dar are chiar datoria de a su­
praveghea şi controla, după le­
ge. banii judeţului

Sunt astăzi aproape trei luni 
de când delegaţia aşteaptă co ­
municarea cerută d-nei prezi- 
dente. dur ea numai soseşte.

In vara anului 1930 subsciy- 
torul acestor rânduri, am fost 
însărcinat de d-l prefect al ju ­
deţului Gh lâăcescu, să conduc 
colonia de vacantă, pe timp de 
o  lună. la băile Techirghiol.

In ajunul plecării coloniei mă 
prezint d nei prezident«, să-mi 
pună la dispoziţie sumele Înca­
sate dela colonişti pentru intre* 
tmerea lor in colonie. D-na 
prezidenlă fără pic de pudoare, 
îmi prezintă spre semnare, un!

D-l Primar trebuie felicitat dar 
mai ales încurajat

de M. Pascu,profesor

însfârşit s ’a  hotărît în Con­
siliul Com unal să se  facă lucră­
rile de apărare pentru inundaţii 
în punctele ce le  mai am enin­
ţate şi roase d e  puhoiul de 
astăvară. D-l Primar N. Ioaniu 
a  făcut gestul eroic de  a  apuca 
taurul de  coarne şi a  hotărât 
începerea lucrărilor d e  apărare 
prin piloţi de  stejar si iazuri. în 
limita unei sum e se z ice  de  
200.000 lei fără a mai aştepta 
aprobări, planuri, studii care 
durează ani de  zile.

L ’am întâlnit şi 1 am felicitat 
în num ele celor care am suferit 
şi suntem ameninţaţi cu puhoaie 
mulţumindu-i pentru curajul 
unui bun început. Dar D-l Pri­
mar a  adăugat că  face aceste  
lucrări numai dintr un m otiv  
psichologic, ca să-şi m ăntue 
urechea de strigătul mulţimei, 
ca să nu se  zică că  Primăria 
n a făcui nimic pentru apărarea  
oraşului ; dar că  aceşti bani îi 
consideră aruncaţi în Bistriţă 
care la cea  dintâi suflare va 
distruge totul.

La aceste afirmaţiuni, am  ră­
mas descurajat. Am  înţeles că  
lucrează cineva din umbră, 

leare-i toarnă in suflet otrava 
descurajărei, care uicide elanul 
sufletesc ne îndeam nă la 
acţiune* —  Nici nu s ’au început 
bine lucrările şi au şi început 
îndoelile ?  I Dar se ştie că  o  
treabă începută fără convingere 
cu îndoială, nu poate fi e fe c ­
tuată în bune condiţiuni, şi chiar 
dela început lucrurile vor fi 
viciate.

Nu, d-le Primar, n ’asoultaţi de  
cât glasul inimei şi conştiinţa 
răspunderei D-vs- raceţi-vă  d a ­
toria cu  toată convingerea că  
veţi reuşi. Luaţi toate măsurile 
de control ca  să se execute 
aceste lucruri în m od serios şi 
conştiincios.

Barajul de piloţi de stejar să 
fie bine făcut, piloţii adânc 
bătuţi şi legali între ei şi fixaţi 
de barajul de stânci care au 
mai rămas în marginea râului, 
apoi câteva iazuri cu  raci şi 
nueie care să abată curentul 
puţin spre dreapta spre a  nu se 
mai roade direct în malul stâng

continuare în pag. il-a

act d e angajam ent (aceasta este 
titlul actului), şi în care erau 
stipulate condiţiile ce  mi se 
impuneau ca  conducător al c o ­
loniei*

Inchipuiţi-vă, tupeu I să pre­
zinte unui preot, spre semnare, 
un act de angajament, par’c ’ar 
fi fost vorba de angajarea unui 
bucătar.

Cum mi-am făcut datoria de 
conducător al coloniei în 
Techirghiol, s ’o  declare aceasta 
coloniştii, printre care să găseau 
şi doam ne de înaltă dinstincţie*

Tabloul coloniştilor cu plată, 
cum şi al celor fără plată, îl 
voiu publica în numărul viitor 
ai acestui ospitalier ziar, unde 
voui da şi întreaga gestiune a 
coloniei, pe timp de  30 zile.

In ce  priveşte drepturile ce  
mi se mai cuvin de  la soc. 
.D eniza“ , le voiu cere prin jus­
tiţie. Ne vom  face datoria până la 
sfârşit in ce  priveşte conducerea 
acestei societăţi şi nu voim 
altceva decât lumină cât mai 
multă şi mai neîntârziată.

Pr. P. B ă lâ n e scu
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Chemare către apostolii satelor
continuare din pag I a

va fi comandată de sus. ca 
o  stearpă dispoziţie adminis­
trative.

Va trebui fermentată aci. 
de o  ..oaste" a conştiinţei şi 
a sacrificiului. Un ..batalion sa­
cru*. r.u e o  vorbă fără de 
rost şi înfăptuirea iui. fie şi în 
jurul ,.Avântului", e muncă 
fără preget şi entuziasmul 
nostru singur e neputincios.

Deaceea participarea inte­
lectualilor din târgui acesta 
ne-a întărit curajul Dar avem 
nevoe şi de tovărăşia de luptă 
a voastră fraţi preoţi, şi învă­
ţători. Scrisul vostru curajos 
şi drept îl aşteptăm aci în 
coloanele noastre

Fi-va auzită chemurea noa­
stră ?

VICTOR ANDREi

0-1 Primar treime fel citat dar mai 
ales incura at

con inua e din fag- l-a
şi veţi vedea minunea rea izân- 
du se Amintiţi-va de lucrările 
tot cu piloţi de st« jar. care au 
apărat atâţia am marginea ora­
şului, in dreptul podului de pia­
tră. tăcute, cum spuneţi chiar 
D-vs.. de talul D-vs. ca primar 
al oraşului Şi puhoaie âu fost 
şi atunci, ba. poate şi mai mari 
şi mai dese. ?

Cu suma.de 200000 de lei 
ce-o poate da Primăria, se pot 
face lucrări de oarecare impor­
tanţă, dacă e control şi tragere 
de inimă. Şi aceste lucrări ar 
fi şi mai bine consolidate dacă 
şi fabricile vecine: ..Etchler" şi 
de „hârtie" ¡şi vor ţine cuvân­
tul dat ca să-şi facă asemenea 
lucrări pe. porţiunile proprietăţei 
lor Conducătorilor vor folosi şi 
direct şi vor avea şi mulţumirea 
că vor fi ajutat prin aceasta la 
apărarea oraşului., cel puţir. până 
la ridicarea digului de beton.

Se zice că şi prefectura, a 
cărui reşedinţă e tot în acest 
oraş. şi cari conducători sunt 
dintre fruntaşii cetăţeni, va 
provedea în buget o sumă pen­
tru -apărarea oraşului.

Porniţi, Domnilor, cu tot a- 
vântul la lucru!

Omul poate stăpâni natura. 
prin voinţa şi inteligenta lui /

■Nereuşita acestor lucrări nu 
poate vehi deia concepţia lor, 
ci numai dela seriozitatea şi 
conştiinciozitatea cu cari vor fi 
executate Supraveghere şi con­
trol. D-le Primar şi veţi reuşi!

N. Pa seu profesor

In luna Februarie cor va 
lua fiinţă in oraşul noslru un 
laborator bacteriologic veter nar. 
Laboratorul va fi susţinut de 
Către prefectura judeţului.

Mai târziu se vor înfiinţa a 
semenea laboratoare şi in Bu 
huş şi în Tg. Neamţ.

Delà int'unirea cercului 
„Prietenii Avântului**

Subsemnaţii, întruniţi in can­
celaria liceului de bâeţi, în ur­
ma invitaţiei făcută de către di 
recţia ziarului independent 
„Avântul" am discutat activi­
tatea acestei gazete şi modali­
tăţile ei de existenţă şi am ho- 
târît următoarele:

Ziarul Avântul este imperios 
necesar în judeţul nostru 

Pentru menţinerea lui, în a fa 
ra sferelor politice, decidem: 

Creiarea unui cerc „Prietenii 
Avântului", in număr de 5u 
pe soane, care să-l susţie mate- 
ital şi mor ăl. prin căile ce ie 
va găsi mai nimerite

Ca un prim pas spre realizare 
-icestei propuneri, subscriem 
.utr’o listă alăturată, o donaţie 
benevolă.

Pentru întărirea actualei con ­
duceri, propunerea, dintre noi 
un comitet de redacţie în p r 
soana d-l««r Preot Verşescu, N. 
Pascu, L. Revent, Al Grigoro 
viei şi Aurdian Rotunda — toţi 
profesori dm localitate.

Redactori perman nli şi ad­
ministratori, rămân colaboratorii 
ce i mai trequenţi ai « hz tei de

până acuma : Pr- M Gavrilescu 
şi profesorii Victor Andrei, C. 
Turcu şi D. Stâhiescu.

Drept care am încheiat pre­
zentul proces-verbal

Victor Andrei—profesor. Va­
sile Bâlănescu—inginer, Necoiai 
Borş — profesor, Gngore Capşt
— profesor, D-ra Carttanu— pro­
fesoară, Alb. Cinllo— profesoi 
Nec Davidescu—profesor, loi 
Dragan—profesor, Vaille Dor- 
neanu—inginer. Prot Gavrilescu 
Vas Ghiţescu— profesor, Cons 
Gheorghiţoiit—avocat. D şoart 
Mctgda Grigoraş — profesoara, 
-Al Gngoroviçi — protesor, C 
iNeicu — intitutor D ra Cârmei
Nicul s u-prof, L on Mrej n u - 
mstitutor, Kornulus ruuovici — 
profesor, Nec Pasca— p o esoi, 
L, Revent ~pruf sor. L Roic — 
prof. sor. Preot Şt Romanescu 
Preot Al Romanescu, A A 
Rotundu—profesor. D L Stâhi 
-seu — profesor. Val- Teodorescu
— licen lat 1. Tranzel student, 
Const. Turcu — prolesor. Preot V. 
Vasiliu, Preot Gh Verşescu. etc.

Restul de adeziuni vor fi a- 
nuntate ulterior-

Un reformat belicos

Amilcar Semaca, cel cari* 
a făcut stagii aşa de ungi 
prin liceu şi universitate, a 
uitat să-şi facă singurul stagiu 
legal şi oblig ..tor : militai ia.

Atletul acesta.... voinicos 
nevoie mare, roş la faţă, ro- 
tofeiu şi bucalat, a fost re­
format din armată.

Infirmităţi mari, fizice sau 
morale, va fi avut individul 
acesta, atunci câni a obţinut 
reforma...

Nu ne bucurăm de răul 
altuia.

Totuş, prin mila Celui Atot­
puternic, îl vedem, astăzi, să­
nătos tun. O mărturiseşte 
singur, lăudându-se că aplică 
oameni or corecţii cu forţa 
muşchilor săi.

De aceea, pe această cale, 
ne permitem a seziza auto­
rităţile mi itare, rugându-lesă 
vadă dacă nu cumva e ca­
zul să revizuiască situaţia 
acestui reformat.

Suntem siguri că s’ar da 
ţării un brav răcan.

233 Am pierdut şi declar nu-1 
buletinul.

Kaizerman Ş. Avram 
Cuejdiului 9

Dela liceul „Petrj-Rares“
Duminică 25 Ianuarie a 

avut loc adunarea generală a 
membrilor comitetului şcolar 
depe lângă liceul „P eh u - 
Rareş“ .

S ’a dat descărcare comi­
tetului de gestiune depe exer­
ciţiul 1930.

S’a votat proectul de buget 
pe 1931, întocmit aşa cum 
a fost publicat în convocarea 
publicată în acest ziar.

Ar fi de dorit ca la astfel 
de adunări, părinţii elevilor 
—  direcţi interesaţi în această 
cauză —  să ia parte .n nu­
măr cât mai mare.

*
Examenele particulare au 

început în ziua de 25 Ianuarie 
şi v^r continua, zilnic, până 
la 5 Februarie.

F U R T

. In chestia furtului dela ma­
gazinul Horovitz din str. Cuza 
Vodă s’au mai găsit încă o 
mare cantitate de stofe şi ma­
nufactură depozitată la un 
croitor din oraş. Se şte  că 
aceste stofe au fost furate în 
mod sistematic de către indi­
vidul Şapsi M. Molis băiat 
în prăvălie.

D»la B  r. Cj-cpiaţiei

Pune in vedere tuturor proprie­
tarilor de vechicule. automobile, 
camioane, autobuze, trasuri pub­
lice şi pârtie a se conforma cu 
itrictete noului regulament al 
legei circulaţiei publicată in 
Aonitorui Ofic No* 8 din 101 
■931

In ceeace priveşte în special 
luminarea în timpul nopţii la 
îuutmobile in fată şi in spate 
numerele de ordine curate şi 
izibile, comunicarea la Biur- 

le circulaţie în caz de vindere
tragerea vechiculalui. prezen­

ţi ea şi comunicarea şoferului 
j  noul proprietar al automo 
iii ului

A nenzile  pentru reconfor- 
mare fiind dela 200-20 000 lei.

Birjarii de oraş sunt obligaţi 
i avea n re de ordine vizibile 
je c tş  la fund, pe ambele pâr ti 
; capre la capete şi in năuntru 

cum şi pe ambele felinare, a- 
vâr d ambele felinare aprinse in 
tirnăul nopţii.

Amenda pentru contravenienţi 
e  dela 200—1000 lei.

Pentru orice relatiune propri­
etarii de vechicule să se pre­
zinte la Biur Circulaţiei unde 
li se vor da relaţiile necesare.

Nici un automobil pentru 
transport de persoane sau mar­
fă. nu va mai putea circula 
până când nu va prezenta la 
Biuroul Circulaţiei, poliţa de a 
sigurare pentru plata daunelor 
cauzate pasagerilor publicului 
sau vechiculelor Începând dela 
poliţa pe suma de 250000 lei 
la 1.000 000 lei după numărul 
locurilor•

ACCIDENT de AUTOMOBIL

Taxico-ul cu No. 12402 
Bucureşti proprietatea d-lui 
Emil Dinescu venind pe str. 
Col. Rosnovanu în spre oraş 
şi voind să se ferească de o 
căruţă a intrat cu partea din- 
nainte n cârciuma Alterescu 
dărâmând o bucată de perete.

Maşina era condusă de 
Cons. Burcă care era singur 
şi o luase dela garajul soc. 
„Rapid“  fără ştirea propri­
etarului.

Maşina n’a suferit nici o 
stricăciune.

na Şcoala de Aplicaţie depe 
lângă şcoala Normală da fete 
aduae mulţumiri :

Fed ralei ,.Alex cel Bun ‘ 
Bâncei Naţionale. Bâncei Indus­
triale- Bancei Fetrodava, Farma­
ciei Vord şi Centrală. Fabricti 
de hărt e şi perii. Primăriei Ora­
şului D lui Prefect şi Doamnei 
Victoria Mihailescu. caii au con­
tribuit cu bani pentru pomul 
de Crăciun a elevilor săraci.

Corpul Portăreilor Trib. Neamţ

Publicaţie de Vânzare No. 484
din 27 Ianuarie 1931 

Conform Jurnalului Tribu­
na ului Neamţ S. II No. 577 
1921 se publică că In ziua 
de 30 Ianuarie 1831 ora 10 
dim. se va vinde p in  Kcitaţ e 
publică la faţa locului in ora- 
uul Piatra-N. str. Alexandru 
cel Bun, averea falitului de­
cedat Vasile Coman din Pia­
tra-N. care aven  este U'mă- 
rjtă de d-i Judecător Sindic 
al Trib. Neamţ Secţia II cu 
Procesul-Verşal din 23 Dec. 
1930, şi care avere se CDm- 
pune din mărfuri diferite ca 
coloniale şi altele prevăzute 
in inventarul anexat la dosar.

Vânzarea se va face pe 
bani gata şi chiar sub preţul 
din inventar, iar taxele către 
Stat şi Po tărei privesc pe 
d-nii cumpărători.
Ş f Portărel,

(ss) V. V. Manoliu
Secretar, D. Caz acu 

Dos. No. 2468j930

™  Se zice că Iremia Pletosul, 
cunoscutul antisemit ai judeţului 
vrea să se facă călugăr. In 
acest 8cop şi-a luat ca domiciliu, 
de vre-o câteva săptămâni M rea 
Bistriţa. Stareţul Ghenadia pare 
a fi foarte mulţumit de purtarea 
noului ,,frate' •

Pentrucă biletele de bancă 
prea uzate, rupte sau murdare, 
îngreuiază manipularea nume­
rarului şi constiluesc o primej­
die pentru sănătatea publică, 
sfătuim comercianţii şi publicul 
in generai ca odată primite 
acest fel de bilete, să nu le 
mai întrebuinţeze în plată ci să 
le schimbe în bilete bune la 
Banca Naţională, care le pri­
meşte in orice cantitate.

V  I Z  I T  A  Ţ  t 
INSTITUTUL MODERN 
DE A R T E  GRAFICE

, ,  L  U  M  I N  A * *

t ip o g r a f ie , l e g a t o r ie  de
CĂRŢI, FABRICA de ST AM PI LE 
O  A S P A M Q V l C I  

PIATRA N. Str. Petru-Rareş 8 
E x a o u  â. o u  c e a  m a l

p ro m p t itu d in e  o r ic e  u - 
c r â r l  d e  a  r t e g ra f ,o e  |

Preţuri Ix c tp ţional de E F T 1H

Mania aforismului*0
...Operaţia asta plicticoasă, masă, între pahare, ca cloşca

de a doza vinul cu sifonul, 
şi vice versa, Doru Mereanu 
o numia cu o vorhă de dis­
preţ: bucătăria şpriţului. Vâna 
de apă acdulată declanşează 
mânia v nului, care se revarsă 
în spume, peste marginea cris­
talului. Nobleţea vinului refuză 
mesalianţa. Şpriţul udă faţa 
de masă, îţi mu măreşte coate­
le şi are randament mic. Toate 
acestea le spunea Do u Me­
reanu, oridecă eori avea ocazia 
din care p icină preconiza 
invenţia şpriţului fără sifon 
şi iubia silu .ta sveltă a sticlei 
înfundate (3|4), cu etichetă 
albă. Sticlei ii stă bine la loc 
de cinste —  nu trebuie să 
ne ruşinăm de dânsa! —  pe
•) Fragment din nuvela .Sfinxul dt'a Roysl*

între pui, sau ca un monu­
ment în mijlocul asistenţei pi­
tice, iar nu ia un etaj mai 
jos, sub masă, oblojită în 
ghiaţă şi apă. Doru Mereanu 
ura atunci, uniformitatea, ea 
fiind apanagiul mediocrităţilor 
onorabile. Ii plăcea originalita­
tea până şi în viteza de golire 
a paharelor. Mică sau mare, 
dar să nu şatre ie cu a altuia...

V nul din două pahare, să 
na fie la acelaş nivel, n ico- 
dată....

—  Curba dispoziţiei, la 
băutură, este foarte capricioasă 
la unii oameni....

Unii îşi dizolvă veselia în 
primele şpriţuri şi-o înghit ca 
pe o doctorie... Apoi, rămân 
trişti ca şarpele boa, după

masă... Bunăoară, tu ce ai 
azi ? !...

Când ch:ful dura două zile, 
cu o noapte între ele, la Doru 
Mereanu era un azi continuu, 
fără întrerupere. Când pre­
para vreo injecţie, obişnuia o 
introducere a cărei lu gime 
varia cu împrejurările. Deastă- 
dată, eu eram tăcut şi Doru 
Mereanu, în asemenea cazuri, 
vorbia singur.

—  Sunt indispus şi eu —  
r e l u ă  el —  că am 
comis o indelicateţe fe- 
menină, optând d : astădată 
pentru vin, în ioc de bere... 
Ştii că lucrez la o clasificare 
a băuturilor, după sex : de 

xemplu, băuturi femenineşi 
băutur. masculine... In p ima 
casă ar int a : apa, ber.a, 
ţuica etc. Intr’a doua: vinul, 
lichiorul, alcolul...

I Ha 1 Dar risc ca elucubra-

ţiunile mele, biologice, să ră­
mână simple elucrubaţuni.....
Sexul n’a constituit niciodată 
un crite iu serios de clasifi­
care. Omenirea se împarte în 
rase, şi nu în bărbaţi  ̂şi f e ­
mei.... Vezi sfinxul depe pe- 
ret.le ăla, cu nasul mâncat 
de sifilis... Sifilisul vremii...

O tuse seacă îl întrerupse. 
Căuta cu gesturi grăbite, în 
toate buzunarele, batista, şi 
n’o nimeria. Aşa-i că pare 
caraghios un om care nu-şi 
găseşte batistă ? Continuă el 
enervat şi sâcâit de tuşă, 
explorând mereu buzunarele 
Ar trebui să purtăm toate 
buzuna ele câte o etichetă cu 
ce avem în ele. Bunăoară, 
ne ăsta ar trebui să scrie 
b itistă ! —  şi lovi energic, 
cu palma, buzunarul în care 
găsise însfârşit, obiectul de 
primă necesitate.

T ip o g ra fia  „tun.lna** P la tra -N eam f

Aşteptând să se restabiliască, 
mă distram căutând să ghi­
cesc ce legătură ar fi putut 
face prietenul meu, între 
sfinxul cu nasul mâncat de 
sifilis, şl sexele băuturilor... 
Unul din cei şapte talanţi pe 
cari Doru Mereanu ii îneca 
în şpriţ, era acela al asocia­
ţiilor disparate, ca la nebuni. 
Poseda un .bizar simţ al rea- 
lităţ lor imediate, acomodân- 
bu-se fericit, din orice parte 
ar i privit problema. Avea o 
teorie orig nală asupra con­
strucţiei teoriilor. Să arunci 
pia ra în baltă şi să v e deş­
teptul s’o scoată... Toată in­
geniozitatea, după dânsul, e 
să lans zi o afirmaţie, oricât 
de absurdă s’ar putea. Ea se 
poatesusţine şi motivapr ntr’un 
sistem filosofic creat ad-hoc...

V a -ile  D o rn e a n u  
(continuare In n-x viilor)


